[image: image1.jpg]

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

ВНУТРИГОРОДСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ

ОСТРОВ ДЕКАБРИСТОВ

   ул. Кораблестроителей, д. 35, корп. 5, Санкт-Петербург, 199397

телефон/факс: 351-19-13, 351–19–14, 351-19–15

e-mail: vestnik_mo11@mail.ru
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11.10.2017 г. №35
Об  утверждении  муниципальной  программы «Участие  в  деятельности  по профилактике правонарушений в Санкт-Петербурге в формах, установленных законодательством Санкт-Петербурга» на  2018 год
В соответствии со ст.179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  Законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Законом Санкт-Петербурга от 04.06.2007 года № 230-42 «О профилактике правонарушений в Санкт-Петербурге», п.27 ст.6 Устава внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Остров Декабристов местная администрация
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Участие в деятельности по профилактике правонарушений в Санкт-Петербурге в формах, установленных законодательством Санкт-Петербурга» на 2018 год (далее – программа).
2. Опубликовать постановление в официальном печатном издании внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Остров Декабристов «Муниципальный вестник МО Остров Декабристов».
3. Постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.
4. Назначить ответственным лицом за исполнение программы руководителя  административно-правового  отдела  МА  МО  Остров  Декабристов   Е.И.Ледакова.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления  остается за главой МА МО Остров Декабристов.

         Глава местной  администрации                                                                           С.И.Алёшин
Приложение 1

к Постановлению местной администрации

внутригородского муниципального образования

Санкт-Петербурга

муниципальный округ Остров Декабристов

от 11.10.2017 г. № 35
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ОСТРОВ ДЕКАБРИСТОВ
             «Участие в деятельности по профилактике правонарушений

           в Санкт-Петербурге в формах, установленных законодательством

 Санкт-Петербурга» на 2018 год
Санкт-Петербург
               2017 год

ПАСПОРТ  МУНИЦИПАЛЬНОЙ  ПРОГРАММЫ
	1.
	Наименование  муниципальной программы

	«Участие в деятельности по профилактике правонарушений в Санкт-Петербурге в формах, установленных законодательством Санкт-Петербурга» на  2018 год (далее-программа)

	2.
	Заказчик и разработчик  программы
	Местная администрация  внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Остров Декабристов

	3.
	Ответственный исполнитель программы
	Структурное подразделение местной администрации - административно-правовой отдел

	4.
	Цели  программы

	 Проведение целенаправленной профилактической

 работы по предупреждению правонарушений среди

 жителей, проживающих  на территории

 муниципального образования.

 Формирование среди несовершеннолетних жителей

 муниципального образования негативного отношения

 к противоправным действиям.

	5.
	Задачи  программы
	 Обеспечение защиты прав, свобод и законных интересов граждан от противоправных действий (бездействия).
Принятие профилактических мер, направленных на предупреждение правонарушений.
Снижение уровня преступности в
Санкт-Петербурге.
Взаимодействие с органами  государственной власти Санкт-Петербурга, правоохранительными органами, прокуратурой, органами военного управления и иными органами и организациями по вопросам профилактики правонарушений на территории МО Остров Декабристов.
Обеспечение участия граждан в профилактике правонарушений.
Воспитание граждан в духе соблюдения законности и правопорядка.
Обеспечение защиты прав и законных интересов несовершеннолетних.
Информирование и консультирование жителей внутригородского муниципального образования по вопросам профилактики правонарушений на территории МО Остров Декабристов.

	6.
	Основание  разработки программы

	Закон Санкт-Петербурга «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге» от 23.09.2009 № 420-79
Закон Санкт-Петербурга от 04.06.2007 года
№ 230-42 «О профилактике правонарушений  в Санкт-Петербурге»
Устав внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ  Остров Декабристов
Постановление местной администрации МО Остров Декабристов от  27.12.2012 №147 «Об утверждении Положения о разработке, утверждении и реализации ведомственных целевых программ в местной администрации внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Остров Декабристов» (с изменениями Постановлением №47 от 20.10.2014)
Постановлением местной администрации МО Остров Декабристов от  07.09.2015 №31 «Об утверждении Положения об участии в деятельности по профилактике правонарушений в Санкт-Петербурге внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Остров Декабристов» ( в ред. постановлений местной администрации от 31.12.2015г. №73 и №26 от 08.09.2017г.).

	7.
	Показатели эффективности реализации программы
	Охват профилактическими мероприятиями населения  разных возрастных групп, проживающих на территории муниципального образования.
Количество плакатов.

	8.
	Сроки и этапы реализации программы
	  II,  III кварталы  2018 года

	9.
	Объемы и источники финансирования  программы
	Финансирование осуществляется за счет средств местного  бюджета  МО Остров Декабристов в  2018 году  и составит 11 200,00 рублей

	10.
	Ожидаемые конечные результаты исполнения программы
	Реализация программных мероприятий по профилактике правонарушений  позволит улучшить криминогенную  обстановку   в муниципальном образовании, предотвратит рост преступности и других негативных явлений.
400 плакатов

	11.
	Контроль  за исполнением программы
	Глава МА МО Остров Декабристов

    11.Введение
Программа «Участие в деятельности по профилактике правонарушений в Санкт-Петербурге в формах, установленных законодательством Санкт-Петербурга» на  2018 год   разработана местной администрацией внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Остров Декабристов в соответствии с вышеперечисленными нормативными документами.

11.2   Программа имеет муниципальный статус.

11.3 Программа разработана в целях профилактической работы по предупреждению правонарушений   на  территории  МО Остров Декабристов.
12. Содержание проблемы и обоснование необходимости программы
12.1  По данным правоохранительных органов в Василеостровском районе Санкт-Петербурга в истекшем периоде 2017 года количество несовершеннолетних, доставленных в ОВД, составило – 186 (+2). Уменьшилось количество несовершеннолетних, выявленных за нарушение «Комендантского часа» - 18 (-28).Для улучшения профилактической работы по выявлению несовершеннолетних правонарушителей необходимо активизировать работу по пропаганде правонарушений. Муниципальным служащим продолжить работу по выявлению мест концентрации несовершеннолетних и принимать участие в совместных рейдах с сотрудниками правоохранительных органов и  ГИБДД, отделом законности, правопорядка и безопасности  администрации Василеостровского района Санкт-Петербурга.
В целях улучшения профилактической работы по предупреждению употребления подростками спиртных напитков,  правил дорожного движения пешеходами и иными лицами, участвующими в процессе дорожного движения, административных правонарушений, предусмотренных законом Санкт-Петербурга «Об административных правонарушениях в Санкт-Петербурге»
12.2   В соответствии с п.п. 28 п.1 ст. 10 Закона Санкт-Петербурга «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге» №420-79 от 23.09.2009 года вопрос местного значения «Участие в деятельности по профилактике правонарушений в Санкт-Петербурге» отнесён к компетенции органов местного самоуправления. Для поддержания заинтересованности среди населения в программах местного масштаба муниципальному образованию необходимо постоянно информировать жителей в данном направлении.
12.3 Реализация муниципальной программы предусматривает повышение взаимодействия местной администрации ВМО Остров Декабристов с исполнительными органами государственной власти Санкт-Петербурга и подведомственными им учреждениями, расположенными на территории внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга, правоохранительными органами, населением и общественными объединениями в целях профилактики правонарушений на территории муниципального образования.
13. Механизмы реализации программы
13.1  Заказчиком  и разработчиком муниципальной  программы  является местная администрация  ВМО Остров Декабристов.

13.2 Основным исполнителем муниципальной программы является структурное подразделение местной администрации - административно-правовой отдел.

13.5    Исполнитель программных мероприятий:

13.5.1. запрашивает информационный материал по правонарушениям в исполнительных органах государственной власти, правоохранительных органах  и других органах и учреждениях и размещает его  на информационных стендах муниципального образования, а также в средствах массовой информации и информационно-коммуникационной сети Интернет.
14. Перечень основных мероприятий муниципальной Программы

	№ п/п

	Наименование мероприятия

	Ожидаемые конечные результаты
	Срок

исполнения,

исполнитель

	Необхо

димый объём финан

сирова

ния

(тыс.руб.)

	коли
чество

	коли

чество

	1.
	Участие в работе Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Василеостровского района Санкт-Петербурга (далее - КДН и ЗП)

	в течение года

по графику проведения заседаний КДН

и ЗП*
(отдел опеки и попечительства МА МО)
	х

	2.
	Размещение информации по вопросам профилактики  правонарушений, предоставленной  правоохранительными органами, на официальном сайте МО в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (в СМИ МО)  и на информационных стендах МО.

	в течение года

Е.И.Ледаков
	х

	3.
	Участие специалистов МА МО и депутатов МС МО  при  рассмотрении вопросов профилактики правонарушений  на заседаниях коллегиальных и совещательных органов правоохранительной направленности, администрации Василеостровского района Санкт-Петербурга, а также на заседаниях МС МО и совещаниях МА МО при рассмотрении вопросов профилактики правонарушений.

	постоянно по распоряжению главы МА,

главы МО
	х

	4.
	Выявление в ходе повседневной работы сотрудниками  МА фактов наличия правонарушений (в том числе, административных). Незамедлительное уведомление о данных фактах руководителю административно-правового отдела МА МО

	по мере выявления

руководители структурных подразделений
МА МО
	х

	5.
	 Организация  консультирования жителей муниципальных образований
по вопросам профилактики правонарушений

	постоянно
Е.И.Ледаков
И.Н.Кузовенкова

	6.
	Участие в организации встреч участковых инспекторов опорных пунктов 60-го  и

30-го отделов полиции УМ ВД РФ Василеостровского района Санкт-Петербурга с гражданами, проживающими на территории муниципального образования.

	1 раз в
полугодие
Е.И.Ледаков
И.Н.Кузовенкова

	7.
	Участие в организации патрулирования территории муниципального образования с целью обеспечения общественного порядка силами ДНД Василеостровского района.

	в соответствии
 с планом-графиком

дежурств ДНД в Василеостровском районе

	8.
	Издание плакатов
	400

	II, III квартал
Е.И.Ледаков

И.Н.Кузовенкова

	11 200,00

	Итого:

	11 200,00

       *- КДН и ЗП – комиссия по делам несовершеннолетних и защиты прав.
    Руководитель административно-правового отдела

    МА МО Остров Декабристов                                                                                  Е.И.Ледаков